À Gex toutefois, le registre parle plus loin, de nouveau, de « toute la communauté de ladite paroisse » que représentent plusieurs hommes lors du règlement d'un conflit concernant les bancs de l'église, par l'intermédiaire desquels doit être manifestée l'égalité (par des bancs de taille et de disposition *equales*) d'accès de tous (*omnes*) à l'espace intérieur de l'église paroissiale⁶³. Ici, *omnes* est opposé à *nullus*, et l'on pourrait

⁵⁷. *Ibid.*, p. 190-191 : *Item a duobus vel tribus annis citra, per communitatem dicte parrochie fuerunt introducte quedam solemnitates anniversariorum et missarum per septem presbiteros eorum arbitrio eligendos, quibus presbiteris assignari vel solvi solent aliqua stipendia pro predictis; pro quorum omnium confirmatione et infirmatione fienda fuit pro parte dicte communitatis dicto domino episcopo humilliter supplicatum et quia ordinationes dictarum missarum et anniversariorum nondum fuerunt per dictam communitatem complete nec in scriptis publicis redacte, precepit idem dominus episcopus tribus sindicis dicte ville Annesiaci presentibus quatenus vocato secum curato predicto cum consulibus ipsius ville ad hoc expedientibus premissas ordinationes compleant et in publicis instrumentis redigant et deinde eadem instrumenta ipsi domino episcopo presentent pro confirmatione et auctoritate ordinaria ibidem interponenda, si tamen canonice et ritte fuerunt ordinate.*

⁵⁸. Cf. *supra*, n. 56.

⁵⁹. *Les visites pastorales...*, *op. cit.*, p. 379 : *Parrochiani autem conquerendo de curato et eius vicariis seu sindici pro tota communitate produxerunt in scriptis articulos infrascriptos super quibus petunt per dictum dominum episcopum provideri.* Toutefois, on verra dans le cas de Lausanne en 1453 (cf. *infra*, n. 120-121) que les *sindici* pourraient n'être pas loin d'être des marguilliers.

⁶⁰. *Ibid.*, p. 117 : *Item inhiuit in virtute sancte dei obedientie idem dominus episcopus curato in personam domini Iohannis Asinariii eius vicarii et omnibus aliis presbiteris supradictis presentibus, instantibus et conquerentibus dictis sindicis nomine communitatis dicte ville, ne deinceps in baptismo admittant in compatres vel commatres plures duobus vel saltim tribus.*

⁶¹. *Ibid.*, p. 121 (Crempigny) : *item furni communis situati infra cimisterium, pro quibus omnibus fiendis et furno inde auferendo iniungitur dictis parrochianis ad annum* ; p. 174 (Leschaux) : *... necnon furni communis existentis in cimisterio, quorum reparatio et furni remotio iniungitur dictis parrochianis ad festum proximum Nativitatis Domini.*